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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem antikomunismu v České republice po roce 1989.

Hlavním předmětem výzkumu bylo popsat, jak tento vývoj vnímali a zpětně reflektují

členové KSČ/KSČM. K výzkumné otázce autorka přistupovala metodou orální historie,

prostřednictvím analýzy a interpretace získaného souboru rozhovorů: životopisných

vyprávění a strukturovaných rozhovorů, odpovídá na otázky: jak vybraní členové

KSČ/KSČM vymezují antikomunismus, kdo jsou, podle nich, antikomunisté, jak periodizují

daný vývoj a jaké mají v této oblasti osobní zkušenosti. Pozornost je zde věnována rovněž

otázce, proč vybr,aní členové KSČ/KSČM vstoupili do komunistické strany a proč zůstali

jejími členy i po roce 1989. Dále text chronogicky shrnuje vývoj antikomunismu v České

republice po roce 1989: v prvních revolučních měsících v podobě pokusu o „historický

kompromis“, dále popisuje využití antikomunismu pravicovými politickými subjekty za

účelem propagace „ideologie privatizace“ v první polovině 90. let, následně zachycuje

postupnou proměnu antikomunismu v univerzální zbraň pravicové kampaně proti levici,

zejména proti ČSSD, s vrcholem v roce 2006, nakonec uvažuje o sestupné tendenci

společenského vlivu antikomunismu po roce 2010. Dále autorka v práci navrhuje šest typů

antikomunismu, přičemž se zaměřuje na motivací, prostředky a cíle jejich nositelů.
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Antikomunismus, KSČM, revoluce 1989, orální historie, vyrovnávání se s komunistickou

minulostí, historická paměť, historická politika.

ABSTRACT

The thesis deals with the topic of anticommunism in the Czech republic after the year 1989.

The main subject of the thesis was to describe how this development is perceived and

reflected by members of KSČ/KSČM. The author approaches to this research issue by oral

history method, through analyses and interpretation of obtained set of interviews: biographical

narratives and structured interviews. The author answers to questions: how selected members

of KSČ/KSČM define anticommunism, who are anticommunists according them, how they

periodize this development and what personal experiences they have with anticommunism.

There is also paid attention to question, why selected members of KSČ/KSČM have entered

the communist party and why they remained member after year 1989. Than the text

summarizes chronological development of anticommunism in Czech republic after year 1989:

attempt to make “historical compromise” in the first months of revolution, than utilization of

anticommunism for propagation “ideology of privatization” by right wing political parties in

the first half of the nineties, gradual transformation of anticommunism to universal weapon of

right wing campaign against the left political parties, mainly against ČSSD, with heyday in

the year 2006 and decline of anticommunists mood after the year 2010. Than author designs

six types of anticommunism and focuses on motivations, argumentations and purposes of

anticommunists.
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Anticommunism, KSČM, revolution 1989, oral history, getting over the communist past,

historical memory, historical policy.
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1. ÚVOD

Po roce 1989 procházela Československá, respektive Česká republika, složitým

transformačním procesem v politické a ekonomické oblasti. Zásadním způsobem se proměnil

ideový základ společnosti. Součástí transformačního procesu bylo také tzv. „vyrovnávání se

s komunistickou minulostí“, které lze pojmout na široké škále od ideového vymezení se

k období mezi lety 1948-1989, přes morální odsouzení představitelů a podporovatelů

komunistického režimu, až po faktické potrestání viníků způsobeného bezpráví. „Účtování

s komunisty“ se významně podílelo na formování nové národní identity a opakovaně

vyvolává diskuse. Postoj k řešení tohoto problému se odvíjí od mnoha faktorů: osobní životní

zkušenosti, ideového založení, politické zainteresovanosti, společenské poptávce nebo

odborné způsobilosti.

Specifické místo v této problematice zaujímá Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM)

jako následnická strana1 Komunistické strany Československa (KSČ), tedy jako subjekt

vnímaný jako hlavní nositel odpovědnosti za charakter vývoje v předlistopadovém

Československu. V této práci však budu ke komunistické straně přistupovat nejen jako

k instituci, ale zejména jako k souboru subjektů, na základě jejichž vzájemné interakce

vznikají skupinově, respektive stranicky artikulované postoje.

V této práci budu metodou orální historie2 tematizovat, jak tento vývoj po roce 1989 vnímali a

zpětně reflektují členové KSČM, kteří byli již před rokem 1989 členy KSČ.

Pro výše nastíněné téma v této práci používám pojem ‚antikomunismus‘, který jsem vybrala,

protože se objevuje ve veřejném diskurzu před rokem 1989 i po něm a v závislosti na

ideologickém úhlu pohledu vyvolává pozitivní i negativní konotace. Z pozice badatele

vnímám antikomunismus obecně jako vymezování se ke komunistické ideologii,

komunistické minulosti, komunistické straně, podporovatelům komunistického hnutí apod..

1 Termín „následnická strana“ znamená, že strana je spojená s předchozím komunistickým subjektem, i když její
současná identita může být značně odlišná. Propojení původní a nové strany může zahrnovat název, členskou
základnu, majetek nebo ideologii, přičemž nezáleží na tom do jaké míry a jestli vůbec nová strana zachovává
všechny tyto prvky. V ČR působí několik dalších komunistických subjektů, o kterých se také zmiňuji, nelze je
ale považovat za následnické.
HLOUŠEK, V., KOPEČEK, L., Nástupnické komunistické strany a jejich typologizace. In HLOUŠEK, V.,
KOPEČEK, L., ed., Rudí a růžoví: transformace komunistických stran, Brno: Masarykova univerzita,
Mezinárodní politologický ústav, 2002, s. 10–40.
2 Viz např.: VANĚK, M., MÜCKE P., Třetí strana trojúhelníku, Praha: FHS-UK, ÚSD AV ČR, 2012.
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Reflexe minulosti po roce 1989 jako historické téma ještě nedisponuje stanovenou

terminologií, zatím je možné v této souvislosti charakterizovat dva zavedené pojmy: „politiku

paměti“ a „politiku dějin“. „Politika paměti“ je snaha zvýraznit a prosadit v politickém

procesu či využít konkrétní formu kolektivní paměti, zatímco „politika dějin“ sleduje cíl

institucionalizovat, právně či politicky upravit vztah celé společnosti k minulosti, většinou k

té bezprostředně předcházející.3

Dosud převládajícím přístupem uplatňovaným v analýze vývoje po roce 1989 je tzv.

„tranzitologie“.4 Tento komparativní přístup, využívaný zejména v politologii, pomohl nalézt

nové cesty uvažování, ale zároveň se s postupem času jeví jako příliš normativní. Stěžejním

východiskem této práce je zaměření na aktéry, nikoli ‚šablona transformace‘.5

Někteří badatelé označují uplynulých dvacet let po pádu komunistických režimů ve Střední a

Východní Evropě v roce 1989 za samostatný historický celek: tzv. postkomunismus. O

soudobém konci tohoto období je přesvědčen i Boris Buden. Tento chorvatský levicový

filozof charakterizuje období „postkomunismu“ jako dobu, kdy „rozklad komunismu dosáhl

bodu, ve kterém ani marxistická teorie nebo dosavadní komunistická praxe rozhodujícím

způsobem neurčuje aktuální veřejný pořádek.“ Jinak řečeno postkomunismus je systém, ve

kterém ti, kteří se pokládají za komunisty, neberou komunistickou doktrínu vážně jakožto

rukověť pro organizaci veřejného života.“ 6

Bývalé komunistické státy, podle něj, přijaly západní pohled na revoluce v roce 1989, což je

ze dne na den uvrhlo do pozice dětí, které se musí učit demokracii. Buden má na mysli

liberální demokracii západního typu, o které panuje přesvědčení, že se její vývojová správnost

potvrdila rozpadem komunistického bloku.7 Jinými slovy „zaostalý Východ“ je nucen dohánět

„normalitu Západu“. Postkomunismus je v důsledku toho vykládán jako historická situace

3 KOPEČEK, M., Úvod. In GJURIČOVÁ, A., KOPEČEK, M., ROUBAL, P., SUK, J., ZAHRADNÍČEK, T.,
Rozděleni minulostí: vytváření politických identit v České republice po roce 1989, Praha: ÚSD AV ČR, 2012, s.
9-16.
4 Viz níže rozbor literatury, zejména k vývoji KSČM.
5 Viz také: KOPEČEK, M., Úvod. In GJURIČOVÁ, A., KOPEČEK, M., ROUBAL, P., SUK, J.,
ZAHRADNÍČEK, T., Rozděleni minulostí: vytváření politických identit v České republice po roce 1989, Praha:
ÚSD AV ČR, 2012, s. 9-16.
6 BUDEN, B., Od společnosti bez naděje k naději bez společnosti. Konec postkomunismu. Praha: Rybka

[…]


disidenti okruhu Charty 77. Tento typ antikomunismu je založen na morálním odsouzení

komunismu, ale zároveň odmítá princip kolektivní viny. Popisovaný přístup vychází ze

specifické životní zkušenosti postavené na otevřenosti chartistického prostředí.

Dalším popisovaným typem byl antikomunismus usilující o nápravu osobních křivd, jehož

představiteli jsou především političtí vězni 50. let sdružení v Konfederaci politických vězňů.

Třetí typ nositelů antikomunismu sleduje svým radikálně odmítavým přísupem ke

komunistům dosažení „historické spravedlnosti“, ale zároveň tento postoj využívá

k prosazování svých pravicových politických názorů. Tito antikomunisté pocházejí většinou z

katolického prostředí disentu a jeho okruhu neoliberálních ekonomů.

Další typ představitelů antikomunismu jsem charaterizovala jako ‚permanentní

revolucionáře‘, kteří se pokoušejí udržet se na vlně revolučního úspěchu a často v podstatě

nemají jiný politický program.
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Následujícím typem byl antikomunismus politicky instrumentalizovaný, jehož nositeli jsou

především pravicové politické elity, které s pomocí antikomunistické rétoriky nejprve

prosazovaly svůj transformační projekt a posléze ji využívaly především v politickém

soupeření s ČSSD.

Posledním navrhovaným typem antikomunismu byl antikomunismus, který je založený na

ztotožnění se s obětmi komunistického režimu. Tento druh antikomunismu je rozšířený

zejména mezi střední vrstvou obyvatel, pro kterou jsou důležitá nejen socioekonomická, ale

také kulturní témata, a reaguje tedy na antikomunistickou rétoriku pravice.

Narátoři ve svých životopisných vyprávěních a strukturovaných rozhovorech o

antikomunismus hovořili v souhrnu následovně. F. Kovanda, J. Mráz a V. Šenkýř uchopili

antikomunismus ‚tradičně ideologicky‘ jako otázku dějinného souboje socialismu

s kapitalismem. Jiní narátoři, zejména V. Exner a Z. Dušek, uvažovali o antikomunismu ze

širšího filozofického pohledu a pokoušeli se ho zevšeobecnit. Všichni narátoři se shodli na

tom, že antikomunismus má svoji praktickou podobu v propagandě, jejíž podstatou je

„nespravedlivé očerňování minulosti“, „zveličování chyb“ a „neobjektivní hodnocení

minulosti“.

Nositeli antikomunismu jsou, podle narátorů, zejména pravicoví politici. Šíření

antikomunismu napomáhají ve velké míře média, která publikují „neobjektivní“ informace o

minulosti a neposkytují KSČM dostatečný prostor se prezentovat. Tato propaganda ve velké

míře působí na mladé lidi, kteří se v důsledku toho nemohou „svobodně rozhodovat“. Všichni

narátoři také zdůraznili záporný vztah k bývalým komunistům, „těm, co převlékli kabát“, kteří

jsou, podle nich, často nejvýraznějšími antikomunisty.

Narátoři shodně popisovali vývoj antikomunismu od poloviny 90. let jako sestupný. Postoj

společnosti ke komunistům se, podle nich, zlepšuje s rostoucími sociálními problémy: lidé

získávají vlastní zkušenosti s kapitalismem a antikomunistická propaganda v důsledku toho

ztrácí účinnost.

Osobní praktické zkušeností narátorů s antikomunismem se pohybovaly na široké škále od

fyzických útoků po jejich naprostou absenci. Narátoři v rozhovorech reflektovali, že tyto

tendence lze překonávat ‚lidskými vztahy‘.
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V některých případech odkaz na antikomunismus mohl sloužit v určitém smyslu jako

‚polehčující okolnost‘, například v oblasti dalšího profesního uplatnění. Vzdorování

antikomunismu bylo v některých případech prezentováno také jako určitá forma ‚hrdinství‘.

Naopak v některých oblastech, do kterých vstupuje osobní hledisko, například v rodinných a

přátelských vztazích, může být nepříjemné konfrontaci s antikomunismem přiznat.

Ve vzpomínkách narátorů vystupuje pocit oné „ztráty zkušenosti“, jak o ní hovořil Boris

Buden v knize Konec postkomunismu405 citované již vúvodu. Tato „ztráta zkušenosti“ může

mít různé podoby. V nejobecnější rovině bychom mohli hovořit o naprostém zavržení

politických názorů uznávaných narátory, zejména jejich pojetí svobody a rovnosti. Opět se

ještě vrátím k úvodu, tentokrát citátem Václava Bělohradského, který napsal: „Určitá skupina

lidí ztrácí nárok na porozumění, jejich zkušenosti nesmějí nic znamenat v jazyce druhé

skupiny. Co je mezi tezí a antitezí ocitá se ve tmě, lidé se bojí o tom mluvit.”406

Komunisté jsou i se svou specifickou zkušeností součástí české společnosti. Součástí této

zkušenosti jsou neoddiskutovatelně záporné jevy totalitního režimu, zároveň však nelze

opominout, slovy Václava Bělohradského, „skandální otázky“,407 které společně se

zmiňovanými negativy přinášejí.

V rozhovorech byla naznačena nejasná hranice mezi antikomunismem jako agresivním

společenským jevem a antikomunismem jako oprávněnou kritikou a běžnou součástí politické

soutěže. Nepřekonaná tabu mají nejen, podle některých, ‚dostatečně nereformovaní‘, nebo

‚nereformovatelní‘ komunisté, ale také antikomunisté, neboli jedná se o spojitý společenský

problém, jak ve své úvaze píše Václav Bělohradský, komunismus je třeba překonat spolu

s antikomunismem.408

405 BUDEN, B., Od společnosti bez naděje…
406 BĚLOHRADSKÝ, V., Proč nejsem antikomunistou…
407 Tamtéž.
408 BĚLOHRADSKÝ, V., Antikomunismus a velké prázdno…
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