Posudek na diplomovou práci Bc. Barbory Peckové „Antikomunismus v České republice po roce

1989 se zaměřením na perspektivu členů KSČ/KSČM“, 120 s + Přílohy

Diplomovou práci B. Pecková zaměřila na výzkumné téma antikomunismu v České republice po roce

1989, resp. jak jej vnímají představitelé KSČ/KSČM. Jedná se o téma aktuální, složité, mnohdy

rozporuplné – tedy tím, jak je rozdílně vnímáno a jak rezolutně je přijímáno/odmítáno. Obecně je

v různých argumentacích termín antikomunismu používán spíše emočně než racionálně. Proto každé

vědecké pojednání, která na toto téma vzniká, je potřeba ocenit, o to více, že v případě B. Peckové se

podařilo napsat skvělou práci. U tohoto konstatování bych mohl skončit navrhnout jedničku a zkrátit

předčítání posudku.

Ale přeci jen upozorním na některé části práce, které zaslouží zvláštní pozornost a to především

proto, že přinášejí nové neotřelé pohledy zkoumané problematiky. Diplomantka kromě hlavní

výzkumné otázky vnímání antikomunismu členy KSČ / KSČM zkoumá rovněž motivy, proč lidé do

strany vstupovali a proč v ní (již pozměněné) zůstávali. Za výbornou pasáž považuji rozbor

instrumentalizace antikomunismu českou pravicí nejdříve v „ideologii privatizace“ a posléze

v předvolebních bojích a to již proti celé levici, především však ČSSD.

Celá diplomová práce je přehledná, logicky strukturovaná a psaná velmi srozumitelným jazykem.

V úvodu autorka definuje antikomunismus především z politologických hledisek, rozděluje zde rovněž

čtyři názorové skupiny uvnitř KSČM, které dále rozebírá a kterým se postupně v práci věnuje. Práce B.

Peckové je založena na 9 rozhovorech a značném množství primární i sekundární literatury, která je

podrobena v úvodu kritickému rozboru. Rovněž veškeré parametry v rámci orální historie jsou

popsány zcela dostatečně.

Diplomová práce je v podstatě rozčleněna na tři hlavní části: 1. Vývoj antikomunismu v České

republice po roce 1989; 2. Exkurz a konečně 3. část Antikomunismus z perspektivy členů KSČ/KSČM.

Pokud jde o část první je bezesporu zajímavá periodizace, kterou B. Pecková nabízí a to od

listopadu/prosince 1989 do roku 2011 (přijat Zákon o 3. odboji). Za výborné a přehledné považuji

autorčino rozdělení různých typů antikomunismu, vždy s popsáním vzniku, směru, cílové skupiny a

hlavních protagonistů, tj. antikomunismus smířlivý, za nápravu osobních křivd, za „historickou

spravedlnost“a pravicovou politiku, antikomunismus poražených – permanentních revolucionářů,

antikomunismus politicky instrumentalizovaný, resp. ztotožňující se s oběťmi.

Celá empirická část diplomové práce zasluhuje svým inovativním pojetím pozornost, především

podkapitoly 3.2 Programový vývoj KSČM, 3.3 Postoj KSČM k minulosti. Vrcholem diplomové práce je

pak kapitola 4. Antikomunismus z perspektivy členů KSČ/KSČM, kde autorka rozebírá a kriticky

analyzuje vlastní rozhovory a to v mnoha perspektivních rovinách. Domnívám se, že 4. část

diplomové práce nebude v budoucnu sloužit pouze kolegům studentům, ale všem, kteří se analýzou

narativních textů zabývají, resp. s orálními prameny pracují.

Závěr práce shrnuje více méně zjištěné souvislosti z předchozích kapitol. B. Pecková zde nastínila

nejasnou hranici mezi antikomunismem jako agresivním společenským jevem a antikomunismem

jako oprávněnou kritikou běžnou součástí politické soutěže.

Práci považuji za jednu z nejlepších, které byly v nedlouhé historii oboru OH-SD zpracována.

Hodnotím jednoznačně známkou výborně. Autorce přeji hodně osobních i profesních úspěchů při

dalším pokračujícím doktorském studiu.

V Praze, 9. června, 2014 prof. PaedDr. et Mgr. Miroslav Vaněk, Ph.D.